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1. Úvod

V letošním roce vstupuje na většině základních škol do praxe

nový Rámcový vzdělávací program, který má nahradit dosavadní

způsoby výuky. Je založen na moderním přístupu k žákovi, dává mu

větší prostor pro aktivní přístup k učení, učí ho diskusi a zdravému

sebevědomí. Rovněž vede žáky k toleranci a ohleduplnosti

k odlišnostem druhých lidí i ke kulturním rozdílům. Učitel a žáci

společně vytvářejí a budují vzájemné porozumění a z jejich

spolupráce se postupně konstruuje sociální život třídy.1

Důležitou součástí školní komunikace je diskuse, děti se učí

neskákat si vzájemně do řeči, i naslouchat a nevést monolog. Nejen

žáci, ale i učitel si musí uvědomit, že se účastníci střídají a dávají si

navzájem stejně velký prostor pro vyjádření myšlenek. Diskuse totiž

představuje celkový partnerský přístup mezi učitelem a třídou, neboť

učení je dvousměrný proces. Není to jen učitelův výklad, který si žáci

více či méně úspěšně zapamatovávají, ale i zpětná vazba. A zde je

důležité si uvědomit, že pokud žák nemá možnost klást učiteli otázky

nutné k vyřešení nejasnosti, nemá ani učitel zpětnou vazbu nakolik mu

žák rozumí.3 Jestliže žák ví, že se může na učitele obrátit bez obav

s otázkou, je to důležité pro jeho rozvoj i z důvodu růstu jeho

zdravého sebevědomí. Sebedůvěra dítěte roste, jestliže získá pocit, že

je za něco samo zodpovědné. „Jestliže dítě vnímá, že mu nikdo

neporučníkuje, je ochotno naslouchat... za těchto podmínek s ním lze

hovořit o kompromisech, diskutovat o výhodách a nedostatcích jeho

plánu, sdělovat mu vlastní potřeby a pocity."4

1 Gavora, s. 28
2 Gavora, s. 53
3 Petty, s. 34
4 Holms, s. 41
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Diskuse mezi žáky a učitelem v sobě nese rovněž předpoklad

vzájemné úcty a důvěry. Na tomto místě bych chtěla uvést několik

zásad, na které bychom my, učitelé, neměli zapomínat: vůči žákům si

máme zachovávat neegoistickou a nesentimentální přízeň, musíme být

trpěliví a zachovávat si duševní bdělost, tj. svěžest, živost ducha,

nebýt nudní, a musíme být schopni vcítit se do jejich problémů.5

Brezinka zde varuje i před „nemocemi z povolání", jako je

malichernost, pedantství, šťouralství, sklon k urážlivosti, panovačnost,

duchovní úzkoprsost, upovídanost, pohodlnost. Tyto nároky jsou dost

vysoké, ale myslím, že všichni usilujeme o to, abychom se takovýmto

zásadám co nejvíce přiblížili. Právě v oblasti živého a ne nudného

přístupu k výuce nám může pomoci i právě zaváděný Rámcově

vzdělávací program i s jeho metodami.

V této diplomové práci se snažím odpovědět na otázku, jak vidím

uplatnění zásad RVP ve své pedagogické praxi za současných

podmínek a při použití stávajících učebních materiálů. Podávám zde
v

proto stručný přehled učebnic s akreditací MSMT, s nimiž se nyní ve

školách pracuje a které byly pochopitelně napsány i vydány dříve, než

byl vytvořen RVP. V přehledu uvádím učebnice vzdělávacích

programů základní škola, obecná škola i národní škola. Obsah

předmětů prvouka i vlastivěda se u jednotlivých koncepcí příliš neliší

a všechny zhruba odpovídají i RVP.

Další oblastí, kterou zde stručně zmiňuji, jsou metody práce, které

RVP doporučuje. Jednou z nich je již delší dobu osvědčená metoda

projektu. Projekt je vlastně problém, který před dítě postavíme. Je to

jakási obtíž, s níž se má vyrovnat, vyřešit ji, a tím si osvojit určitou

část učiva. K výsledku se dopracovává samo tím, že řeší řadu dalších

dílčích problémů, jejichž zvládnutí je předpokladem k vyřešení

5 Brezinka, s. 164 - 5
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problému základního.6 Je potřeba si uvědomit zásadu, že dítě

potřebuje samo hledat, tvořit, řešit a nacházet souvislosti. Jen tak se

naučí vyvozovat samostatně závěry. Oč je silnější náš prožitek při
• , 1 * 7

individuálním poznávání, o to trvalejší a hlubší je jeho kvalita.

Projekt dítě motivuje, protože je pro něj výzvou k vyřešení úkolu.

Projektová metoda respektuje individuální schopnosti dítěte, které tak

může úkol zvládá, být za něj oceněno, což ho vybízí k řešení dalších

úkolů.8

Těžiště své diplomové práce spatřuji v několika příkladech

projektového vyučování, které zde uvádím. V příloze pak přikládám

ukázky dětských prací vytvořených v rámci těchto projektů a ukázky

fotodokumentace z jejich realizace. V projektech, které uvádím jako

příklad své práce s dětmi, se zaměřuji na práci především s historickou

tematikou, avšak metody, které v nich uplatňuji, považuji za obecné,

použitelné i pro jiné oblasti.

6 Valenta, Pohledy, s. 5
7 Kašová, s. 9
8 Petty, s. 41
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2. Přiblížení Rámcového vzdělávacího programu

Dlouhodobá snaha Ministerstva školství i dalších pedagogických

pracovníků o modernizaci a reformu našeho školství vyústila v roce

2005 ve vznik Rámcového vzdělávacího programu. Tento projekt

pojímá nově dosavadní předměty vyučované na našich základních a

středních školách, vidí j e v širších souvislostech a vztazích, než byly

dosud doporučované mezipředmětové vztahy.

Dosud převládala frontální výuka, kdy žákům nebyl umožněn

dostatečný prostor aktivně se podílet na vyučování. Převládalo ono

léta kritizované „biflování". Zde bych ale trochu odbočila, protože

může dojít ke známému vylití vaničky i s dítětem: jsou a stále

zůstanou části učební látky, kterou se děti budou muset naučit

zpaměti: slovíčka v cizím jazyce, odborné termíny, názvy chemických

prvků, apod. Takovéto základní stavební kameny všeobecných

znalostí, které zprostředkovává žákům základní škola, se musí děti

naučit, zažít. Zde se již dostáváme ke dvěma pólům výuky. Jednak je

to naučit se, co který termín znamená, a zde bychom mohli mluvit o

„biflování", a jednak termín zažít, přijmout ho plnohodnotně do svého

slovníku, přirozeně a adekvátně ho začít používat. Zde už nemluvíme

o „biflování". Takovéto přijetí termínu nebo slovíčka za své vychází

z výstupů a metod, které přináší RVP.

Další nedostatek, který by měl RVP odstranit, spočíval v tom, že

témata se v některých předmětech, hlavně na druhém stupni v různých

předmětech opakovala, dublovala, což v dětech vyvolávalo pocit nudy

(„to jsme se už učili"), a na druhou stranu vinou oddělenosti

jednotlivých vyučovacích předmětů, jejich atomizací a často

nedostatečnou ochotou jednotlivých učitelů spolupracovat unikaly
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žákům souvislosti, nevytvářela se mozaika vědomostí a vztahů,

nevznikal celistvý pohled na svět.

Tyto problémy by měl Rámcový vzdělávací program odstranit.

Vznikem bloků by se mělo prohloubit propojení předmětů mezi sebou

tak, aby děti během studia získaly celistvý pohled na svět okolo sebe a

na prostředí, do kterého jednou vstoupí jako samostatní jedinci

v pracovním a podnikatelském prostředí.

Jednu připomínku mám k propojení předmětů ukazujících člověka

a svět nebo společnost. Tyto předměty tvoří jednu vzdělávací oblast.

Je to správné, ale chybí mi propojení především na estetické

předměty. Lidská estetika, tj. hudba, výtvarné umění, ale i literatura,

jsou součástí lidské společnosti, lidé jimi projevují svůj pohled na

svět, který velmi úzce odráží celkovou náladu ve společnosti, jsou

jakýmsi zrcadlem společnosti. Jak mají děti pochopit minulost, ale i

současnost, jestliže není propojen pohled na společnost (oblast Člověk

a svět, Člověk a společnost) s dobovými estetickými projevy? Na

druhou stranu děti sice pochopí notový záznam a tempa, ale

nepochopí Mozartovu, Janáčkovu ani Dvořákovu hudbu bez dobových

souvislostí, (nepochází odtud také nechuť minimálně třetí generace

ktzv. vážné hudbě? Kdo k ní našel vztah ve škole, bez domácího

zázemí?) Totéž se týká i výtvarného umění. Sama jsem narazila na

neochotu ke spolupráci mezi vlastivědou a dějepisem na jedné straně a


[…]

M O & M / s f c ŕ ' ^ h ď H U ^ H B ^ í s í o

2. Věřili v duchy a nadpř i rozené síly? Měli šamany? Proč pohřbíva l i ' své

zamřelé?(Zvířa ta to přeci n e d ě ^ ^ P ř e č t i si dobře panely . Q ^ o j o t w d i / ^ / •

flji)^ C^OJ /Yi*/m£XO A ^ ^ ^ - v u ý y v k ^ . Q/ ^

MlWoAaJUxs' ou r u u ^ W t O ^ t k y .
3. Jaké bylo j e j i c h u m ě n í - co vyráběli , j a k é používal i mater iály, k čemu umění

s l o u ž i l o . 1 ^pnoJia) n^^ioJHij /nXocy xAjuvynii^ .

MxiiMO[xj : W&o nmhoUj Cxť uMnnJju,

oku/IX^ kom/iuý*

c W j l a k v C-—- Aöuom^u.
4. Co jed l i : j a k si po t ravu obstarávali , j akými zbraněmi lovt l i f"co lovili. C o jedl i

dalšího? M ů ž e š i kresl i t . it. O U n m m n c v C f t e M t x J o ) , fcetíú J x Á u U 1

v. \J

5. Měli i j i n é nás t ro je než zbraně a k čemu sloužily? Nakres l i ně jaký a zapiš, k čemu se

UMJL
I

používal, q r w i i ^ ^ ' i u u ! M u l r t ^ , r o a ^

O—
V Ä f v

6. Jaké bylo u nás t e h d y podnebí

fifyir cMMUkL.
7. Do čeho se asi ob léka l i

8. Z čeho tkali tkaniny? Čti na popiskách

9. V které části naší země leží místa, kde tito pravěcí lidé žili? Napiš j m é n a obcí, kde se

našla nejstarší keramika a tkaniny.

10. Liší se nějak to, co j s t e měli v učebnici od nejnovějších poznatků o životě pravěkých

•Mí, j ak j e vidíš na výstavě?

IXÍtlyruJlSL, JhferV--' J^^KnxP
j r j / J ^ y ^ y^XHjU (Yvyut^ú. OJjZär^UMJL;

11. Představoval/a sis pravěk takto nebo j inak? Co tě nejvíc zauja lo? Můžeš to popsat

slovy nebo namalovat . ^ t y O r ^ j y ^ r v c J f e y T V

r y j ^ W J U - Ä c W ^ S u / U j t u ^ m W ^ O L .

% r n / v
/^LXXJJC^L^ /JU tyšcu - í fjoÜStf&srr^ noÍKC^-
(V&Lrul M j
Üb AmXO- ( rm&íULou [ ^ J ^ S ^ a M

M- -U/UW, MJLV^ fOCôUL' k A r ^ v ť ^ ť ^ O t ó ^ y t r c ' ^

u * %isF/yr-.
) ^

bl

( j ž

^ V / u a Ä

'fwökipXK

P r a c o v n í l i s t k v ý s t a v ě L o v c i m a m u t ů

Na otázky o d p o v í d e j podle toho , co se dozvíš na výs tavě , ne co víš o d j i n u d !

1. Co se na této výstavě dozvíš o naší nejslavnější a nejstarší sošce? (Odkud pochází,

koho znázorňuje a tak dále) - přečti si to na panelu a zapiš vlastními slovy

0 ú v o /
2. Věřili v duchy a nadpřirozené síly? Měli šamany? Proč pohřbívali své

zamřelé?(Zvířata to přeci nedělají) Přečti si dobře panely. / ň /

t Ö O WH oy ^/xJílfiwA^ '

• ^Py tn/jy ,zŕ£> M^-tdo <XASÄMS
3. Jaké bylo je j ich umění - co vyráběli, j aké D^užívali materiály, k čemu umění

sloužilo. Ä M W f s ^ ™ ^ ^ a » M Á j n h w í r v l m r m j

r t Ľ IcUu Acár M)MJMJ A^f'- ^ j / m k l . W M L Ami; w , ,

4. Co jedli : j a k si potravu obstarávali, j akými zbraněmi lovili, co lovili. Co jedli

dalšího? Můžeš i k res l i t ^ ^ y A w / A ß * , , ^ J l t M A V .

5. Měli i j i n é nástroje než zbraně a k čemu sloužily? Nakresli nějaký a zapiš, k čemu se

používal.

6. Jaké bylo u nás tehdy podnebí

( M U á f a AU^^A Lmj M - oUti
1. Do čeho se asi oblékali v "

0 ^ f i o m p t v JMu) Qy J ^ M u i ^ ^ AMM^dj /HP4/ÍLÍ ajßj

8. Z čeho tkali tkaniny? Čti na popiskách

1UI
/dmdjßumíM^Aif^ c ^ a É W A<MMJ vdlxj,

9. V které části naší zerfiě leží místa, kde tito pravěcí lidé žili? Napiš jména obcí, kde se v Ktere časti nasi zeme lezi místa, Kde tito pravěcí lide zni / Napiš jména opci, kde se .
našla nejstaršíjkeramika ̂ tkaniny, W m w OJ W / P j j ^ M ^ , í ^ m p

1 v
10. Liší se nějak to, co j s t e měli v učebnici od nejnovějších poznatků o životě pravěkých

lidí, jak j e vidíš na výstavě? ( f j i q t k h A v - Á z i

11. Představoval/a sis pravěk takto nebo j inak? Co tě nejvíc zaujalo? Můžeš to popsat

slovy nebo namalovat .

Iii

ť,MÍL Ae /tuúL: iwLfmtíAku' d t u l

í fkiv-ií ŕ AiAÍAcJb /ttuu'Äs JrMi /lutluuUiĹ

Pu'ct, £ä'lu MJO AUfiWíUil t - s U t u M t O

/ j a ^ l í l ŮM^b ^ uáJid' juiuM, /4UUUUJM •

jjuáO jMemtut^ f J t i M t ť j y / ^ }JH