Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jaroslava Kalbáčová

Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce Jany Součkové (učitelství pro 1. stupeň ZŠ) má název : „Rozpracování vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v Rámcovém vzdělávacím programu“. V diplomové práci autorka odpovídá na otázku, jak vidí uplatnění zásad RVP ve své pedagogické praxi za současných podmínek a při využití stávajících učebních materiálů.

V teoretické části na základě vlastních zkušeností a prostudované literatury diplomantka nejprve přibližuje Rámcový vzdělávací program. Zabývá se tématy RVP a podává stručný přehled učebnic s akreditací MŠMT, s nimiž se nyní ve školách pracuje. Dále se věnuje metodám práce, které RVP doporučuje. Rámcový vzdělávací program ponechává školám určitou volnost při sestavování vzdělávacího programu, poskytuje prostor pro využití alternativních metod při výuce, které umožňují rozvinout přirozené schopnosti dětí, jejich zájem o učení i aktivní přístup k získávání nových informací. Autorka se zamýšlí nad možnostmi využití projektové metody jako prostředku ke zkvalitňování, obohacování a pozitivní změně v pedagogickém procesu.

Praktická část obsahuje popis několika projektů s cílem ukázat, jaké možnosti skýtá projektové vyučování běžné školní praxi a jaké podněty školní praxe přináší. Realizace projektů předpokládá uváženou a svědomitou práci v oblasti plánování. DP je vhodně doplněna přílohou s ukázkami dětských prací vytvořených v rámci projektů a fotodokumentací z jejich realizace.

Diplomová práce splňuje požadavky, autorka postupovala iniciativně a samostatně. Po stránce teoretického zpracování problému má zodpovědný přístup, je patrné její osobní zaujetí problematikou. Při obhajobě doporučuji diskutovat o zkušenostech a prožitcích, které budou východiskem jejího dalšího jednání a k nesnázím realizace projektového vyučování. Předloženou práci doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat výborně.

V Praze dne: 11. prosince 2006

podpis